

平成29年度決算概要(総括)

収支

(単位: 千円)

科 目	当初予算	補正予算	現計予算 A	決算 B	予算-決算 A - B
収 入	183,000	0	183,000	175,414	7,586
支 出	183,000	0	183,000	175,414	7,586
差額 (収入-支出)	0	0	0	0	0

平成29年度事業別決算収支総括表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

I 収入の部

(単位:円)

項 目	予算	決算	予算-決算
1 基本財産運用収入	7,023,000	8,704,863	△ 1,681,863
2 特定資産運用収入	10,000	4,852	5,148
3 会費収入	1,000,000	1,029,500	△ 29,500
4 事業収入	7,900,000	5,301,942	2,598,058
5 補助金等収入	150,800,000	140,664,908	10,135,092
6 寄付金収入	0	10,000,000	△ 10,000,000
7 雑収入	10,000	128,915	△ 118,915
8 特定資産取崩収入	0	4,162,676	△ 4,162,676
9 前期繰越収支差額	16,257,000	5,416,225	10,840,775
当期収入計	183,000,000	175,413,881	7,586,119

II 支出の部

項 目	予算	決算	予算-決算
1 研究活動費	43,700,000	41,254,698	2,445,302
2 受託研究プロジェクト経費	4,800,000	865,925	3,934,075
3 理事会、評議員会開催経費	500,000	343,250	156,750
4 人件費	128,500,000	118,806,770	9,693,230
5 事務管理費	5,500,000	4,143,238	1,356,762
6 寄付金(次期繰越)	0	10,000,000	△ 10,000,000
当期支出合計	183,000,000	175,413,881	7,586,119

平成29年度事業別決算収支総括表(内訳)

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

I 収入の部

(単位:円)

項 目	予算	決算	予算-決算
1 基本財産運用収入	7,023,000	8,704,863	△ 1,681,863
2 特定資産運用収入	10,000	4,852	5,148
3 会費収入	1,000,000	1,029,500	△ 29,500
4 事業収入	7,900,000	5,301,942	2,598,058
(1)研究受託収入	4,000,000	1,490,400	2,509,600
(2)刊行物販売収入	0	1,620	△ 1,620
(3)講座参加料収入	100,000	0	100,000
(4)科学研究費間接経費収入	3,800,000	3,809,922	△ 9,922
5 補助金等収入	150,800,000	140,664,908	10,135,092
(1)北九州市補助金収入	150,000,000	140,664,908	9,335,092
(2)北九州市助成金収入	800,000	0	800,000
6 寄付金収入	0	10,000,000	△ 10,000,000
7 雑収入	10,000	128,915	△ 118,915
(1)受取利息収入	9,000	2,912	6,088
(2)雑収入	1,000	126,003	△ 125,003
8 特定資産取崩収入	0	4,162,676	△ 4,162,676
当期収入計(ア)	166,743,000	169,997,656	△ 3,254,656
前期繰越収支差額(イ)	16,257,000	5,416,225	10,840,775
総収入計 (ア)+(イ)	183,000,000	175,413,881	7,586,119

Ⅱ 支出の部

(単位:円)

項目	予算	決算	予算-決算
1 研究活動費	43,700,000	41,254,698	2,445,302
(1)基本研究プロジェクト等経費	10,350,000	9,072,714	1,277,286
①基本研究プロジェクト	6,300,000	5,806,050	493,950
②研究プロジェクト開拓事業	50,000	26,530	23,470
③個別研究費	4,000,000	3,240,134	759,866
(2)研究会、講演会等の開催経費	4,500,000	3,607,039	892,961
①AGIセミナー	1,300,000	1,170,590	129,410
②成長戦略フォーラム	1,200,000	1,133,410	66,590
③財政学研究会	2,000,000	1,303,039	696,961
(3)出版印刷経費	1,500,000	1,485,540	14,460
①「東アジアへの視点」作成	1,200,000	1,185,540	14,460
②研究叢書作成	300,000	300,000	0
(4)対外交流費	2,500,000	2,462,799	37,201
(5)資料費他	24,850,000	24,626,606	223,394
2 受託研究プロジェクト経費	4,800,000	865,925	3,934,075
3 理事会、評議員会開催経費	500,000	343,250	156,750
4 人件費	128,500,000	118,806,770	9,693,230
5 事務管理費	5,500,000	4,143,238	1,356,762
6 寄付金(次期繰越)	0	10,000,000	△ 10,000,000
当期支出計	183,000,000	175,413,881	7,586,119

貸借対照表

平成30年3月31日現在

公益財団法人アジア成長研究所

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	59,416,357	50,842,224	8,574,133
未収金	3,806,574	4,448,903	△ 642,329
流動資産合計	63,222,931	55,291,127	7,931,804
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	980,370,080	963,652,980	16,717,100
定期預金	8,875,000	8,875,000	0
基本財産合計	989,245,080	972,527,980	16,717,100
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	33,024,659	34,608,231	△ 1,583,572
賞与引当資産	7,950,000	7,424,000	526,000
創立30周年記念事業積立資産	3,500,000	3,000,000	500,000
特定資産合計	44,474,659	45,032,231	△ 557,572
(3) その他固定資産			
什器備品	1,276,922	836,964	439,958
一括償却資産	1,359,773	1,285,177	74,596
電話加入権	824,824	824,824	0
ソフトウェア	196,128	324,850	△ 128,722
その他固定資産合計	3,657,647	3,271,815	385,832
固定資産合計	1,037,377,386	1,020,832,026	16,545,360
資産合計	1,100,600,317	1,076,123,153	24,477,164
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,452,573	7,096,062	△ 1,643,489
未払消費税	0	124,500	△ 124,500
未払法人税等	81,000	81,000	0
預り金	834,609	1,410,683	△ 576,074
還付未済金	9,335,092	3,143,000	6,192,092
賞与引当金	7,950,000	7,424,000	526,000
流動負債合計	23,653,274	19,279,245	4,374,029
2. 固定負債			
退職給付引当金	33,024,659	34,608,231	△ 1,583,572
固定負債合計	33,024,659	34,608,231	△ 1,583,572
負債合計	56,677,933	53,887,476	2,790,457
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	1,043,922,384	1,022,235,677	21,686,707
(うち基本財産への充当額)	(989,245,080)	(972,527,980)	(16,717,100)
(うち特定資産への充当額)	(3,500,000)	(3,000,000)	(500,000)
正味財産合計	1,043,922,384	1,022,235,677	21,686,707
負債及び正味財産合計	1,100,600,317	1,076,123,153	24,477,164

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

公益財団法人アジア成長研究所

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	8,704,863	12,606,852	△ 3,901,989
基本財産受取利息	8,704,863	12,606,852	△ 3,901,989
特定資産運用益	4,852	2,158	2,694
特定資産受取利息	4,852	2,158	2,694
受取会費	1,029,500	1,121,000	△ 91,500
賛助会員受取会費	1,029,500	1,121,000	△ 91,500
事業収益	5,301,942	5,430,523	△ 128,581
研究受託収益	1,490,400	918,000	572,400
刊行物収益	1,620	1,620	0
講座参加料収益	0	62,000	△ 62,000
科学研究費間接経費収益	3,809,922	4,448,903	△ 638,981
受取補助金等	140,664,908	149,977,000	△ 9,312,092
受取北九州市補助金	140,664,908	149,017,000	△ 8,352,092
受取その他助成金	0	960,000	△ 960,000
受取寄付金	10,000,000	0	10,000,000
受取寄付金	10,000,000	0	10,000,000
雑収益	128,915	6,470	122,445
受取利息	2,912	3,144	△ 232
雑収益	126,003	3,326	122,677
経常収益計	165,834,980	169,144,003	△ 3,309,023
(2) 経常費用			
① 事業費	149,472,877	154,955,326	△ 5,482,449
給料手当	73,846,211	84,362,655	△ 10,516,444
報酬・賃金	10,121,415	7,379,494	2,741,921
退職金	0	415,078	△ 415,078
退職給付費用	2,553,983	3,118,730	△ 564,747
賞与引当金繰入額	7,668,000	7,105,000	563,000
福利厚生費	14,342,633	16,934,102	△ 2,591,469
会議費	491,086	331,560	159,526
旅費交通費	9,337,721	7,124,347	2,213,374
通信運搬費	579,937	619,983	△ 40,046
減価償却費	1,596,231	1,460,061	136,170
消耗什器備品費	2,584,843	2,062,764	522,079
消耗品費	3,461,075	2,083,010	1,378,065
印刷製本費	999,840	0	999,840
光熱水料費	3,108,030	2,832,512	275,518
賃借料	12,276,549	12,717,454	△ 440,905
諸謝金	951,462	1,179,317	△ 227,855
租税公課	10,000	126,600	△ 116,600
支払負担金	2,340,108	2,421,102	△ 80,994
委託費	3,006,912	2,496,423	510,489
交際費	78,870	93,201	△ 14,331
雑費	117,971	91,933	26,038

科目	当年度	前年度	増減
② 管理費	15,474,172	15,455,739	18,433
役員報酬	6,190,000	6,150,000	40,000
給料手当	1,546,054	1,277,161	268,893
報酬・賃金	2,462,207	1,714,478	747,729
退職金	0	14,791	△ 14,791
退職給付費用	25,121	22,968	2,153
賞与引当金繰入額	282,000	319,000	△ 37,000
福利厚生費	568,062	405,916	162,146
会議費	14,756	48,087	△ 33,331
旅費交通費	820,194	934,210	△ 114,016
通信運搬費	131,791	135,161	△ 3,370
減価償却費	104,240	104,240	0
消耗什器備品費	0	81,000	△ 81,000
消耗品費	679,825	1,416,432	△ 736,607
修繕費	0	9,936	△ 9,936
光熱水料費	345,331	314,717	30,614
賃借料	1,259,357	1,369,550	△ 110,193
租税公課	1,600	850	750
支払負担金	74,540	85,540	△ 11,000
委託費	158,976	183,150	△ 24,174
交際費	28,000	0	28,000
雑費	782,118	868,552	△ 86,434
経常費用計	164,947,049	170,411,065	△ 5,464,016
評価損益等調整前当期経常増減額	887,931	△ 1,267,062	2,154,993
基本財産評価損益等	16,717,100	△ 35,234,900	51,952,000
当期経常増減額	17,605,031	△ 36,501,962	54,106,993
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 特定資産戻入益	4,162,676	0	4,162,676
退職給付引当金戻入益	4,162,676	0	4,162,676
経常外収益計	4,162,676	0	4,162,676
(2) 経常外費用			
① 除却損失	0	69,424	△ 69,424
什器備品除却損	0	69,424	△ 69,424
経常外費用計	0	69,424	△ 69,424
当期経常外増減額	4,162,676	△ 69,424	4,232,100
税引前当期一般正味財産増減額	21,767,707	△ 36,571,386	58,339,093
法人税等	81,000	81,000	0
当期一般正味財産増減額	21,686,707	△ 36,652,386	58,339,093
一般正味財産期首残高	1,022,235,677	1,058,888,063	△ 36,652,386
一般正味財産期末残高	1,043,922,384	1,022,235,677	21,686,707
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,043,922,384	1,022,235,677	21,686,707

正味財産増減計算書内訳表

平成 29年 4月 1日から平成 30年 3月 31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	合計
	アジアに関する 研究事業	市民向け講座、 セミナーの開催等	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	6,093,405	6,093,405	0	2,611,458	8,704,863
基本財産受取利息	0	0	6,093,405	6,093,405	0	2,611,458	8,704,863
特定資産運用益	0	0	4,852	4,852	0	0	4,852
特定資産受取利息	0	0	4,852	4,852	0	0	4,852
受取会費	0	0	1,029,500	1,029,500	0	0	1,029,500
賛助会員受取会費	0	0	1,029,500	1,029,500	0	0	1,029,500
事業収益	4,158,966	0	0	4,158,966	0	1,142,976	5,301,942
研究受託収益	1,490,400	0	0	1,490,400	0	0	1,490,400
刊行物収益	1,620	0	0	1,620	0	0	1,620
科学研究費間接経費収益	2,666,946	0	0	2,666,946	0	1,142,976	3,809,922
受取補助金等	0	0	128,474,609	128,474,609	0	12,190,299	140,664,908
受取北九州市補助金	0	0	128,474,609	128,474,609	0	12,190,299	140,664,908
受取その他助成金	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0	10,000,000
受取寄付金	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0	10,000,000
雑収益	126,056	0	2,857	128,913	2	0	128,915
受取利息	53	0	2,857	2,910	2	0	2,912
雑収益	126,003	0	0	126,003	0	0	126,003
経常収益計	14,285,022	0	135,605,223	149,890,245	2	15,944,733	165,834,980
(2) 経常費用							
事業費	127,987,063	21,485,814	0	149,472,877	0		149,472,877
給料手当	61,558,267	12,287,944		73,846,211	0		73,846,211
報酬・賃金	8,489,222	1,632,193		10,121,415	0		10,121,415
退職給付費用	2,270,952	283,031		2,553,983	0		2,553,983
賞与引当金繰入額	6,425,000	1,243,000		7,668,000	0		7,668,000
福利厚生費	11,924,940	2,417,693		14,342,633	0		14,342,633
会議費	285,500	205,586		491,086	0		491,086
旅費交通費	7,856,135	1,481,586		9,337,721	0		9,337,721
通信運搬費	532,529	47,408		579,937	0		579,937
減価償却費	1,581,317	14,914		1,596,231	0		1,596,231
消耗什器備品費	2,584,843	0		2,584,843	0		2,584,843
消耗品費	3,418,739	42,336		3,461,075	0		3,461,075
印刷製本費	999,840	0		999,840	0		999,840
光熱水料費	3,108,030	0		3,108,030	0		3,108,030
賃借料	11,150,112	1,126,437		12,276,549	0		12,276,549
諸謝金	290,100	661,362		951,462	0		951,462
租税公課	10,000	0		10,000	0		10,000
支払負担金	2,340,108	0		2,340,108	0		2,340,108
委託費	3,006,912	0		3,006,912	0		3,006,912
交際費	38,870	40,000		78,870	0		78,870
雑費	115,647	2,324		117,971	0		117,971

科目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	合計
	東アジアに関する 研究事業	市民向け講座、 セミナーの開催等	共通	小計			
管理費						15,474,172	15,474,172
役員報酬						6,190,000	6,190,000
給料手当						1,546,054	1,546,054
報酬・賞金						2,462,207	2,462,207
退職給付費用						25,121	25,121
賞与引当金繰入額						282,000	282,000
福利厚生費						568,062	568,062
会議費						14,756	14,756
旅費交通費						820,194	820,194
通信運搬費						131,791	131,791
減価償却費						104,240	104,240
消耗品費						679,825	679,825
光熱水料費						345,331	345,331
賃借料						1,259,357	1,259,357
租税公課						1,600	1,600
支払負担金						74,540	74,540
委託費						158,976	158,976
交際費						28,000	28,000
雑費						782,118	782,118
経常費用計	127,987,063	21,485,814	0	149,472,877	0	15,474,172	164,947,049
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 113,702,041	△ 21,485,814	135,605,223	417,368	2	470,561	887,931
基本財産評価損益等			11,701,970	11,701,970		5,015,130	16,717,100
当期経常増減額	△ 113,702,041	△ 21,485,814	147,307,193	12,119,338	2	5,485,691	17,605,031
2. 経常外増減の部							0
(1) 経常外収益							0
① 特定資産戻入益	3,746,409	416,267	0	4,162,676	0	0	4,162,676
退職給付引当金戻入益	3,746,409	416,267		4,162,676			4,162,676
経常外収益計	3,746,409	416,267	0	4,162,676	0	0	4,162,676
(2) 経常外費用							0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	3,746,409	416,267	0	4,162,676	0	0	4,162,676
他会計振替額	1	0	0	1	△ 1	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 109,955,631	△ 21,069,547	147,307,193	16,282,015	1	5,485,691	21,767,707
法人税等				0	81,000		81,000
当期一般正味財産増減額	△ 109,955,631	△ 21,069,547	147,307,193	16,282,015	△ 80,999	5,485,691	21,686,707
一般正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	1,022,235,677
一般正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	1,043,922,384
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	0
指定正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	0
III 正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	1,043,922,384

財産目録

平成30年3月31日現在

公益財団法人アジア成長研究所

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	小口現金	手許保管	運転資金	
	預金	普通預金 北九州市市内支店他	運転資金	49,402,262
	未収金	定期預金	科研費間接収入の未収金	10,000,000
				3,806,574
流動資産合計				63,208,836
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	利付国債他	共用財産であるため運用益を按分しており、70%は公益目的保有財産とし、30%は管理運営の用に供している。	980,370,080
	定期預金	西日本シティ銀行		8,875,000
特定資産	退職給付引当金	定期預金 三菱東京UFJ銀行北九州支店	職員の退職金支払いの財源として積み立てている。	10,000,000
		普通預金(決済用) 三井住友銀行北九州支店		23,024,659
	賞与引当資産	普通預金 福岡銀行北九州市市内支店	職員の賞与の支給に備えている。	7,950,000
	創立30周年記念事業積立資産	普通預金 福岡銀行北九州市市内支店	創立30周年記念事業の積立資産であり、公益目的事業にかかる特定費用準備資金として管理されている。	3,500,000
その他固定資産	什器備品	書棚、机他	共用財産であるため、89%は公益目的財産として11%は管理運営に使用している。	1,276,922
	一括償却資産	パソコン他		1,359,773
	電話加入権	8回線		824,824
	ソフトウェア	会計ソフト他		196,128
固定資産合計				1,037,377,386
資産合計				1,100,586,222
(流動負債)				
	未払金		事業費等の未払額	5,452,573
	未払法人税等		法人税の未払額	81,000
	預り金		源泉所得税、社会保険料等の預り金	834,609
	還付未済金		補助金の返還額	9,335,092
	賞与引当金		職員の賞与の支払いに備えたもの	7,950,000
流動負債合計				23,653,274
(固定負債)	退職給付引当金		職員の退職金の支払いに備えたもの	33,024,659
固定負債合計				33,024,659
負債合計				56,677,933
正味財産				1,043,908,289

公益目的保有財産の明細

公益認定前取得不可欠特定財産及び公益認定後取得不可欠特定財産はない。

財産種別	その他の公益目的保有財産	使用事業
投資有価証券	第61回利付国債(20年) 59,101,056円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	第154回利付国債(20年) 79,466,450円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	第155回利付国債(20年) 38,503,500円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	埼玉県公募公債 77,313,600円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	福岡県公募公債 78,071,000円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	共同発行地方債 72,669,450円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	福岡市債 76,825,000円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	第145回福岡北九州高速道路債券 204,309,000円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
定期預金	西日本シティ銀行北九州営業部 6,212,500円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
什器備品	書棚、机他 1,274,369円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
一括償却資産	パソコン他 1,359,773円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
電話加入権	093-583-6202他 734,093円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
合計	695,839,791円	

財務諸表に対する注記

平成30年3月31日現在

この財務諸表等は、公益法人会計基準及び同運用指針(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)及び同実務指針(平成28年3月22日 平成28年12月22日改正 日本公認会計士協会)に準拠して作成している。なお、会計区分は移行認定に係る行政庁からの決定処分に基づいている。

1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

決算日の市場価格に基づく時価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

ただし、従来、減価償却を行っていなかった固定資産については、新会計基準適用初年度の期首の帳簿価額を取得価額とみなし、適用初年度から実施することとした。

この減価償却を実施するに際して、適用する耐用年数は、新規に取得した場合の耐用年数から経過年数を控除した年数によっている。

これまで「残存価額=(取得価額×5%)で耐用年数の均等償却」としてきた什器備品について平成21年度より残存価額=1円で耐用年数の均等償却とすることとした。

なお、すでに「残存価額=(取得価額×5%)で耐用年数の均等償却」としているものについては、償却満了翌年度より5年間で「残存価額=1円」まで均等償却を行う。

一括償却資産については、3年間で均等償却を行う。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	963,652,980	16,717,100	0	980,370,080
定期預金	8,875,000	0	0	8,875,000
小計	972,527,980	16,717,100	0	989,245,080
特定資産				
退職給付引当資産	34,608,231	2,579,104	4,162,676	33,024,659
賞与引当資産	7,424,000	7,950,000	7,424,000	7,950,000
創立30周年記念事業積立資産	3,000,000	500,000	0	3,500,000
小計	45,032,231	11,029,104	11,586,676	44,474,659
合計	1,017,560,211	27,746,204	11,586,676	1,033,719,739

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	980,370,080	0	980,370,080	0
定期預金	8,875,000	0	8,875,000	0
小計	989,245,080	0	989,245,080	0
特定資産				
退職給付引当資産	33,024,659	0	0	33,024,659
賞与引当資産	7,950,000	0	0	7,950,000
創立30周年記念事業積立資産	3,500,000	0	3,500,000	0
小計	44,474,659	0	3,500,000	40,974,659
合計	1,033,719,739	0	992,745,080	40,974,659

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他の固定資産			
什器備品	17,051,005	15,774,083	1,276,922
一括償却資産	5,670,491	4,310,718	1,359,773
ソフトウェア	1,954,692	1,758,564	196,128
合計	24,676,188	21,843,365	2,832,823

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	当期増加額	当期減少額	当期末残高
補助金				
受取北九州市補助金	北九州市企画調整局	140,664,908	140,664,908	0
合計		140,664,908	140,664,908	0

7 その他

(1) 基本財産の価格について

(単位:円)

種類及び銘柄	取得価額	時価	評価損益
国債			
第61回利付国庫債券(20年)	79,668,000	84,430,080	4,762,080
第154回利付国庫債券(20年)	101,306,000	113,523,500	12,217,500
第155回利付国庫債券(20年)	49,655,000	55,005,000	5,350,000
県債			
埼玉県公募公債平成20年度第15回	100,000,000	110,448,000	10,448,000
福岡県公募公債平成27年度第2回	100,000,000	111,530,000	11,530,000
共同発行地方債			
第107回共同発行市場公募地方債	99,990,000	103,813,500	3,823,500
市債			
福岡市平成27年度第6回公募公債	100,000,000	109,750,000	9,750,000
その他			
第145回福岡北九州高速道路債券	297,858,000	291,870,000	△ 5,988,000
定期預金			
西日本シティ銀行北九州営業部	8,875,000	8,875,000	0
合計	937,352,000	989,245,080	51,893,080

(2) 金融商品の状況に関する注記

① 金融商品に関する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の一定部分を運用益によって賄うため、債券により資産運用する。

② 金融商品に係るリスク管理体制

i) 定款に基づく取引

金融資産の取扱は、「公益財団法人アジア成長研究所定款」に基づき行う。

ii) 信用リスクの管理

発行体の状況を調査するなどして、信用リスクが極めて低いと見込まれる債券のみを取得することとしている。

iii) 市場リスクの管理

市場リスクを有する有価証券取引は、行わない方針である。

附属明細書

平成30年3月31日現在

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

2 引当金の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	7,424,000	7,950,000	7,424,000	0	7,950,000
退職給付引当金	34,608,231	2,579,104	0	4,162,676	33,024,659